

Datum  
2025-01-28  
Ert Datum  
HSN/2410417

Diarienummer  
HSN/2410417  
Er beteckning  
S2024/01892

s.remissvar@regeringskansliet.se  
s.hc@regeringskansliet.se

## Svar på remiss om Tiotandvård – ett förstärkt högkostnadsskydd för tandvård

Region Värmland har fått tillfälle att lämna svar på rubricerad remiss från Socialdepartementet och vill lämna följande synpunkter.

Region Värmland välkomnar en utredning och förslag som ger ett bättre ekonomiskt stöd när det gäller tandvård till de invånare som behöver det bäst.

Utredningen är gedigen och beskriver hur tandvårdens förutsättningar ser ut idag då det råder ojämlikhet när det gäller tandvård och tillgång till tandvård. Region Värmland står bakom att reformer i svensk tandvård behövs för att åtgärda strukturella problem med tillgänglighet till tandvård samt ekonomisk tillgänglighet för invånarna.

Generellt stöder Region Värmland reformer för att skapa en god tandhälsa och tandvård på lika villkor för hela befolkningen, enligt intentionen i svensk Tandvårdslag och Socialstyrelsens definition för God Vård.

*Angående förslaget ”Vårdgivare anslutna till statligt tandvårdsstöd ska vara skyldiga att ta emot patienter som omfattas av stödet för ersättningsberättigad tandvård, om vårdgivaren inte kan visa att förutsättningar för detta saknas. Den som har det största behovet av tandvård ska ges företräde.”*

Region Värmlands synpunkt: Att enligt förslaget via Försäkringskassan involvera patienterna och att därmed kunna bedöma eventuellt överutnyttjande av statligt stöd och felaktiga utbetalningar är inte troligt. Detta med vetskapen om patienternas begränsade möjlighet till kunskap och information kring regelverk som styr statliga tandvårdsstöd och kvalitetsbedömning av den utförda vården. Här behöver behandlarna vara kunskapsförmedlare och bedömare ihop med myndigheter för kontroll.

Region Värmland anser det också vara positivt att kunna skala upp reformen efter utvärdering för att förhoppningsvis kunna gälla flera medborgare.

Region Värmland ser fram emot ett nationellt riskvärderingssystem. Det nationella riskvärderingssystemet som underlättar för att ta fram en korrekt

Datum  
2025-01-28

Darienummer  
HSN/2410417

munhälsoprofil, ger reformen mera kraft och styr mot ett mer rättvist system utifrån tandhälsa och inte ålder.

Region Värmland delar utredningens beskrivning av de konsekvenser med ökad administration samt uteblivna intäkter för de som utför vården som gäller ”Särregler för tandvård för asylsökande och för vissa utlänningar som saknar nödvändiga tillstånd”. Detta bedöms oroväckande i en redan administrationsbetungande klinisk vardag.

Region Värmland hade önskat att även undersökningar och förebyggande åtgärder hade ingått i reformen. Detta för att bibehålla och bidra till en bättre tandhälsa. Risker finns att patienter endast kommer vid akuta besvär och när sjukdom kan konstateras eftersom patientavgiften blir mycket lägre vid reparativa åtgärder i förhållande till de förebyggande och utredande besöken. Förstärkt allmänt tandvårdsbidrag (ATB) och särskilt tandvårdsbidrag (STB) kan säkerligen minska den negativa effekten av detta men inte eliminera risken.

Utredningen förslag om en reglerad ersättning till vårdgivaren enligt fastställt referenspris och prisreglering bedöms nödvändig för att motverka ett eventuellt överutnyttjande och för att främja en effektiv resursanvändning i svensk tandvård. Däremot behöver kommundypstilläggen och styrningen av dessa analyseras vidare. Har Tillväxtverket den mest relevanta indelningen? För Värmlands del finns det kommuner som delas in som “Blandad kommundyp” där tillgången på tandvård är begränsad. Exempelvis Filipstad och Säffle.

Region Värmland önskar att nödvändiga föreskrifter med tydliga övergångsregler och att journalsystem och andra IT-system hinner uppdateras innan förändringen träder i kraft. Det kommer behövas gedigna utbildningsinsatser i organisationerna.

Hälso- och sjukvårdsnämnden

Daniel Schützer  
Ordförande hälso- och sjukvårdsnämnden